

KARJERAS IZVĒLES PROGRAMMA “ĒNU DIENA” NOLIKUMS

2023./2024. mācību gads

Par programmu	<p>ĒNU DIENA ir plaša mēroga karjeras pasākums un praktiskās karjeras izglītības programma 1.-12. klašu skolēniem. Ēnu dienas laikā katru gadu vairāk nekā 35 000 skolēnu iepazīstas ar sev interesējošas profesijas pārstāvja ikdienu un saņem ieteikumus sava karjeras ceļa plānošanai. Skolēni, izmantojot platformu www.enudiena.lv, piesakās uzņēmumu un iestāžu (Ēnu devēju) enudiena.lv publicētām vakancēm, savukārt skolotāji izmanto iespēju pieteikt mācību ekskursijas uzņēmumos.</p> <p>Latvijā Ēnu diena ir biznesa izglītības biedrības Junior Achievement Latvia (JA Latvia) reģistrēta preču zīme (Nr. M50657).</p>	
Mērķis	<p>Skolēns, kuram ir padziļināta izpratne par karjeras izvēlas iespējām un reālo darba vidi, dažādu profesiju un nozaru prasībām, un, kurš ir gatavs pieņemt pamatotus un izsvērtus lēmumus par savu nākotnes karjeru, balstoties uz pieredzi un novērojumiem.</p>	
Uzdevumi	<ol style="list-style-type: none"> 1. Radīt platformu, kurā skolas, sabiedrība un uzņēmumi var sadarboties, veicinot jauniešu labāku integrāciju sabiedrībā un darba vidē, atbalstot viņu karjeras attīstību. 2. Stiprināt saikni starp izglītības vidi un darba tirgu, lai veicinātu skolēnu motivāciju mācīties un pilnveidot sevi. 3. Sniegt iespēju skolēniem iepazīties ar dažādu profesiju prasībām un to pārstāvju ikdienu un veidot padziļinātu izpratni par nepieciešamajām zināšanām, prasmēm, kompetencēm, lai veiksmīgi attīstītu sevi dažādās profesijās un nozarēs un kļūtu par veiksmīgiem, uz saspietumiem motivētiem uzņēmējiem, nozaru ekspertiem, valsts struktūru vadītājiem u.c. profesiju pārstāvjiem. 4. Veicināt jauniešu motivāciju pieņemt informētus lēmumus par sev piemērotu nākotnes karjeru un nepieciešamajiem uzdevumiem karjeras mērķu sasniegšanā. 5. Iedvesmot skolēnus uzdrīkstēties sasniegt vairāk attīstīt un pilnveidot individuālo karjeras vadību: plānošanas prasmes, apzināt savas intereses, darba prioritātes un darba perspektīvas un gatavību mainīgām darba tirgus prasībām. 	
Dalībnieki	<p>Ēnotājs: 1.-12. klašu* skolēni un profesionālo izglītības iestāžu audzēkņi, kuri mācās vispārējās, tehniskās, profesionālās valsts un privātās izglītības iestādēs</p> <p>Ēnu devējs: Jebkurš uzņēmuma/iestādes darbinieks, kurš ir piekritis piedalīties Ēnu dienā. Produktīvākai dienai vienam profesionālim, ēnu devējam, ieteicama viena ēna. Pieļaujama ēnu skaits, piesakot vakanci, ir 1-4 ēnas, bet nedrīkst pārsniegt 4 ēnas.</p> <p><i>*1.-3. klašu skolēnus iesākām izvēlēties un uzrunāt savus “Ēnu devējus” vecāku/radnieku/klasesbiedru vecāku darba vietās. 1.-3. klases skolēniem nav nepieciešama reģistrācija enudiena.lv.</i></p>	
Norise un laiks	24. janvāris, 2024	Ēnu dienas izsludināšana.
	24. janvāris – 1. marts, 2024	Ēnu devēji reģistrējas enudiena.lv , atjauno informāciju profilos un izsludina vakances.
	19. februāris – 25. marts	Skolēni - ēnotāji reģistrējas enudiena.lv , atjauno informāciju profilos, piesakās vakancēm un seko norādēm sadaļā “Noderīgi Ēnotājiem”.

	<p>1.-4. marts: 1. iespēja: skolēni piesakās Ēnu devēju publicētajām vakancēm.</p> <p>5.-7. marts: Ēnu devēji apstiprina vai noraida skolēnu pieteikumus.</p>
	<p>8.-11. marts: 2. iespēja: skolēni piesakās Ēnu devēju publicētajām vakancēm.</p> <p>12.-14. marts: Ēnu devēji apstiprina vai noraida skolēnu pieteikumus.</p>
	<p>15.-18. marts: 3. iespēja: skolēni piesakās Ēnu devēju publicētajām vakancēm.</p> <p>19.-21. marts: Ēnu devēji apstiprina vai noraida skolēnu pieteikumus.</p>
	<p>25. marts, 2024</p> <p>Garantētā iespēja - skolēnu pieteikšanās uz brīvajām vakancēm tikai tajos uzņēmumos, kuri ir piekrituši uzņemt motivētos skolēnus, kuri nav apstiprināti 1., 2. un 3. iespējā. Piesakoties brīvajai piedāvātajai vakancei, skolēns automātiski kļūst par piedāvātās vakances Ēnotāju.</p>
	<p>4. aprīlis, 2024</p> <p>Ēnu diena.</p>
Attīstītās kompetences un prasmes	<p>1. Komunikācijas prasmes: saziņa ar Ēnu devēju gan rakstiski, gan sarunājoties ar savu Ēnu devēju un citiem darbiniekiem, izvēloties piemērotu komunikācijas stilu, veicot intervijas un uzdodot jautājumus, lai iegūtu izpratni par profesiju un darba uzdevumiem tajā, uzrunājot "Ēnu devēju" pašam.</p> <p>2. Kritiskā domāšana: veicot novērojumus, spēja aktīvi novērot redzēto un dzirdēto, analizējot situācijas darba vidē un analizējot un izvēloties sev veicamos soļus karjeras mērķu sasniegšanai.</p> <p>3. Iniciatīva: spēja uzdrīkstēties un pieteikties vakancei, atlasot sev interesējošākās Ēnu devēju uzrunāšana pašam, kā arī, piedaloties Ēnu dienā, tiek veicināta skolēnu motivācija un iniciatīva savas nākotnes karjeras ceļa veidošanai jau skolas laikā.</p> <p>4. Pilsoniskā līdzdalība: iepazīstoties ar dažādām profesijām un nozarēm, skolēni attīsta izpratni par sabiedrības un darba vides mijiedarbību, katras profesijas nozīmību kopējā sabiedrības labklājībā, kā arī iespējām ietekmēt savu vidi un sabiedrību.</p> <p>5. Digitālā kompetence: prasme sagatavot elektronisku pieteikumu, motivācijas rakstiska formulēšana.</p>
Mācību un informatīvie materiāli	<p>Plašāka informācija par Ēnu dienas norisi, ieteikumi skolotājiem, vecākiem, Ēnu devējiem, kā arī darba lapas un ieteikumi skolēniem, lai veiksmīgi sagatavotos Ēnu dienai, pieejama enudiena.lv.</p>
Datu aizsardzība	<p>Līdz ar 2018. gada 25. maijā spēkā stājušos Vispārīgo datu aizsardzības regulu, Ēnu devējiem, lai varētu Ēnu dienas laikā uzņemt foto, kā arī saņemt informāciju no Ēnotājiem, ir nepieciešams skolēnu aizpildīts pieteikums dalībai Ēnu dienai. Tādēļ skolēniem saviem Ēnu devējiem ir iepriekš jāiesūta vai arī Ēnu dienas datumā līdzī jāņem vecāku aizpildīta datu apstrādes forma.</p>
Kontakti	<p>Skolēniem, skolotājiem, Ēnu devējiem, medijiem tālrunis: 67339656, e-pasts: enudiena@jal.lv ; jal@jal.lv www.enudiena.lv, www.jal Latvia.lv</p>